
UOC Servizio Tecnico

Il dirigente della UOC Servizio Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 289 del   17/03/2020

OGGETTO: Progettazione e Direzione lavori dell'impianto di rilevazione fumi di locali del III e 
IV piano di Palazzo Baleani - Affidamento incarico all'Ing. Alessia Pontresilli per un importo di 

 6.203,50 (+iva 22% ed oneri di legge) - SMARTCIG: Z0D2C6C9D6�

Esercizi/o 2020 - conto 502020203     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 7.871,00

- Importo esercizio corrente: € 7.871,00

Budget

- Assegnato: € 242.000,00

- Utilizzato: € 33.411,73

- Residuo: € 200.717,27

Autorizzazione n°: 2020/93937.861

Servizio Risorse Economiche: Cinzia Bomboni

UOC Servizio Tecnico   Proposta n° DT-271-2020 

L’estensore

Romina Rosati

Il Responsabile del Procedimento

Francesco Proietto

Il Dirigente della UOC Servizio Tecnico

 Francesco Proietto

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



- allegato n. 2 

Il Dirigente della UOC Servizio Tecnico

Visto                 il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni e inte-

grazioni;

Visto   il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 228; 

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2; 

Vista la deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e n. 489 del 3 giugno 2019 di Adozio-

ne dell’Atto Aziendale degli I.F.O..;

Vista la Deliberazione n. 511 del 27 giugno 2017 di attribuzione delle deleghe ai Diri-

gente del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture” e ss.mm.ii. (nel seguito “Codice”);

Premesso questi IFO dal 01 febbraio 2020 hanno preso in consegna gli ambulatori medici e la-

boratori situati al III e IV piano di palazzo Baleani, situato in corso Vittorio Emanue-

le n. 244, in attuazione di una apposita Convenzione con Università degli Studi La 

Sapienza, concessionaria dell’intero edificio, nonché utilizzatrice dei primi due piani 

dello stesso con locali ad uso scolastico;

Considerato che tale Convenzione prevede che siano gli IFO ad eseguire l’adeguamento dei locali 

alla normativa antincendio e, pertanto in tal senso, il primo passo è l’installazione 

dell’impianto di rilevazione fumi, del tutto assente su entrambi i piani (III e IV) asse-

gnati;

Pag. 2 di 5



che il personale tecnico della UOC Servizio Tecnico non è abilitato alla progettazio-

ne degli impianti antincendio ed alla loro certificazione, mentre l’ing.Francesco Pro-

ietto iscritto all’elenco speciale del Ministero degli Interni per i professionisti in ma-

teria di previsione incendi, in quanto Direttore della UOC Servizio Tecnico e già 

RUP  di  numerose  procedure  che  rendono  incompatibile  l’assunzione  di  tale 

incarico ;

che nell’albo fornitori Professionisti degli IFO è iscritta l’Ing. Alessia Pontesilli, il 

quale  c.v.  è  rispondente  alle  necessità  professionali,  la  stessa,  inoltre,  è  iscritta 

all’elenco speciale del Ministero degli Interni per i professionisti in materia di previ-

sione incendi; 

che  la  UOC  Servizio  Tecnico  ha  stimato  l’importo  dell’incarico  in  €  6.530,00 

(+CNAPIA 4% +iva 22% = € 8285.26,00) in base alla  parcella professionale di cui 

al DM 17.06.2016;

che con nota prot. IFO n. 2582 del 21 febbraio 2020 la UOC Servizio Tecnico ha for-

malizzato la richiesta di preventivo per l’incarico di Progettazione e Direzione lavori 

dell’impianto di rilevazione fumi di locali ad uso sanitario di Palazzo Baleani, che si 

allega alla presente (allegato 1);

che l’Ing. Alessia Pontesilli  ha risposto inviando una offerta migliorativa del 5% per 

€ 6.203,50 (+CNAPIA 4% + IVA 22% ed oneri di legge = € 7.871,00) che si allega 

alla presente (allegato 2);

che tale offerta risulta congrua;

Visto il combinato disposto dagli art. 31, comma 8 e art.36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modificazioni e integrazioni, che permettono 

l’affidamento diretto per i servizi di progettazione di importo inferiore a € 40.000,00;

Pag. 3 di 5



Ritenuto quindi di poter affidare l’incarico di Progettazione e Direzione lavori dell’impianto 

di rilevazione fumi di locali del III e IV piano di Palazzo Baleani, all’ Ing. Alessia 

Pontesilli, iscritto all’albo degli Ingegneri di Roma n. A-26009, con studio in Roma, 

via Bartolomeo Platina, n.12/b, codice fiscale: PNTLSS76L47H501J;

Considerato che la complessiva spesa di € 7.871,00 compresa IVA ed oneri di legge, graverà sul 

conto economico di bilancio n. 5.02.02.02.03, dell’esercizio finanziario 2020;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art.1 

della legge 14 gennaio 1994, n.20 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 7 ago-

sto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15;

Attestato altresì che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo atte-

sta, in particolare, che lo stesso è predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni e 

dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano 

di Rientro del disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio.

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati

ai sensi del combinato disposto dagli  art. 31 comma 8  e art.36 comma 2 lett.a)

di affidare l’incarico di Progettazione e Direzione lavori dell’impianto di rilevazione fumi di locali 

del III e IV piano di Palazzo Baleani, all’ Ing. Alessia Pontesilli, iscritto all’albo degli Ingegneri di 

Roma  n.  A-26009,  con  studio  in  Roma,  via  Bartolomeo  Platina,  n.12/b,  codice  fiscale:  PN-

TLSS76L47H501J per l’importo di  € 6.203,50  (+CNAPIA 4% + IVA 22% ed oneri di legge  = € 

7.871,00)

La complessiva spesa di € 7.871,00 compresa IVA ed oneri di legge, graverà sul conto economico di 

bilancio n. 5.02.02.02.03, dell’esercizio finanziario 2020

Pag. 4 di 5



La UOC Servizio Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determinazio-
ne. 

Il Dirigente della  UOC Servizio Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5





ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.U.0002582.21-02-2020








